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Seznam použitých zkratek a cizích výrazů

AR - augmented reality – rozšířená realita

Browser - prohlížeč

Engine - je počítačový termín, který znamená jádro počítačové hry, databázového stroje nebo

programu

FIFO – first in, first out

GPS - global positioning system – systém určení polohy

HW - hardware

LBS - location-based service – systém určení polohy

LED - light-emitting diode

Marker - identifikační znak

OS - operační systém

PC - personal computer – osobní počítač

POI - points of interest

SDK - software development kit

SW - software

Tag - obecně značka

Trackování - orientace v prostoru a následný výpočet přesné pozice vložených digitálních

prvků do reálného prostředí

VAS - value-added services
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1 Úvod a cíle práce

Žijeme v době, která přeje moderním technologiím. Jsou všude kolem nás a často si to ani

neuvědomujeme. Osobní počítač je dnes již chápán jako naprostá samozřejmost a fungovat by

bez něj nemohla snad žádná existující firma. Běžně používanou pomůckou je téměř pro

každého člověka. Nicméně osobní počítač (PC) dnes již není tak moderní technologií, jak by

se mohlo zdát a bývá nezřídka nahrazován menšími, lehčími a tudíž přenosnými „chytrými“

zařízeními. Nejčastěji využívanými typy těchto zařízení jsou smartphone a tablet, nabízející

uživateli nepřeberné množství funkcí a aplikací usnadňujících každodenní život. Jejich hlavní

výhodou je právě fakt, že se vejdou do kapsy, přitom ale zvládají téměř to samé, co

několikakilogramový stolní PC a s mobilním připojením k internetu mohou zvládat i mnohem

více.

S příchodem podobných zařízení se pojí i počátky užívání pojmu „rozšířená realita“, kterým

se tato bakalářská práce zabývá. Tento pojem je představen, vysvětlen a následně zkoumán

z hlediska jeho použití pro skladový systém.

Primárním cílem této práce je tedy tvorba systému zaskladňování s využitím rozšířené reality.

Ta je použita jako vizualizační nástroj pro zobrazení navigačních šipek či pokynů v zorném

poli uživatele. Je zde zpracována datová a funkční analýza dané problematiky včetně layoutu

skladu, algoritmických i datových návrhů řešení, návrhu uživatelského rozhraní a propojení

s dalšími skladovými systémy. Analyzovány jsou taktéž postupy, které se v průběhu vyvíjení

systému ukázaly jako nevhodné, a postupy, které selhaly například kvůli zrušení volné

přístupnosti licence používaného programu. V neposlední řadě je v této práci popsán postup

při tvorbě referenční ukázky navigačního systému.

Sekundárním cílem této práce je představení rozšířené reality a vysvětlení základní

problematiky týkající se jejího fungování a používání. Důraz je kladen na zkoumání

potenciálu využití rozšířené reality v průmyslovém inženýrství, především ve skladovém

hospodářství. Zde jsou analyzovány možnosti jejího použití nejen pro rychlejší a efektivnější

navigaci pracovníků po skladu, ale i pro ostatní úkony s tím spojené.
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2 Rozšířená realita

V této části práce jsou vysvětlena základní témata týkající se AR, jejího potenciálního využití

v různých oblastech obchodu, průmyslu či vědy a její spojení s hardwarem (HW), bez kterého

by tento pojem neměl žádný význam.

2.1 Pojem rozšířená realita

Rozšířená realita nebo také upravená realita je technologie, která pracuje se skutečnou

realitou, s tou, kterou vidíme. Do této skutečné reality přidává v reálném čase digitální prvky

a tím vytváří upravený obraz. Ten můžeme vidět skrze monitor, brýle, sklo apod. Tyto

digitální prvky mohou být nejrůznějšího charakteru. Od různých obrázků a animací až po

informace o předmětu, na který se díváme. Rozšířenou realitu většinou vidíme přes displej

mobilního telefonu, obrazovky počítače nebo pomocí speciálních brýlí. Ty nám zobrazují to,

co můžeme vidět my sami bez přístroje a navíc k tomuto obrazu přidávají určité digitální

informace – texty, 3D objekty, videa apod. AR se používá se v nejrůznějších oborech jako je

například architektura, astronomie, reklama, nakupování, vzdělávání, herní průmysl nebo

umění. Typickou aplikací je průvodce městem, který nad budovami zobrazuje popisky s

informacemi o dané budově (viz obrázek 2.1 níže). [1] [2]

2.2 Fungování rozšířené reality

Velice jednoduchým příkladem může být vyfotografování budovy mobilním telefonem a

následné přidání digitálních prvků, které doplní například text, 2D či 3D objekty, dokonce i

animované obrázky, filmové klipy či zvuky. Výhodou je další propojení přes rozšířenou

realitu na webové stránky, prezentace, e-shopy či html widgety. Co je pro uživatele jedinečné,

je skutečnost, že se vše děje v reálném čase a za použití pouze vlastního „chytrého“ telefonu

či tabletu. Stačí nainstalovat potřebnou aplikaci a poté jednoduše spustit a namířit na obrázek

s ikonkou markeru (specifického obrázkového kódu). Další velice oblíbenou funkcí, která se

využívá v případě snímání kamerou chytrého telefonu, je využití například GPS navigace,

digitálního kompasu a připojení k internetu. Aplikace již dokáže rozeznat, kde se uživatel s

telefonem nachází a na co se přes kameru telefonu dívá. Na základě toho lze pomocí rozšířené

reality doplnit do obrazu celou řadu informací, které jsou umístěné v databázi, kterou aplikace

prohledává online přes internet. [3] [4]

Obr. 2.1 - AR na ulici [16]
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2.3 Čtyři základní úlohy rozšířené reality

Rozšířená realita je ale více než jen zobrazovací technologie. Představuje nový typ

přirozeného uživatelského rozhraní pro interakci mezi člověkem, elektronickými zařízeními a

objekty v reálném čase. Skládá se ze čtyř základních a oddělených kroků:

 Snímání scény - realita, která má být rozšířena o nové objekty, se nejprve snímá

zařízením zachycujícím video, např. kamerou.

 Identifikace scény - scéna se skenuje pro identifikaci přesné polohy objektů a pozice,

kam má být zasazen virtuální obsah. Tato pozice může být identifikována jak pomocí

značek (vizuálních tagů neboli markerů), tak pomocí sledovacích technologií, např.

GPS, snímačů, laseru apod.

 Zpracování scény - když je scéna jasně rozpoznána a identifikována, je vyžádán

virtuální obsah, např. z internetu nebo nějaké databáze.

 Vizualizace scény - nakonec systém vytvoří smíchaný obraz reálného prostoru a

virtuálního obsahu. [5]

Obr. 2.2 - 4 kroky AR [7]
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2.4 Rozdíl mezi rozšířenou a virtuální realitou

Z výše uvedeného seznamu úloh je zřejmý rozdíl mezi rozšířenou realitou a virtuální realitou.

Virtuální realita je trojrozměrný prostor kompletně vytvořený pomocí počítače, který je

zobrazen pomocí speciálních obrazovek nebo stereoskopických displejů. Naproti tomu

rozšířená realita kombinuje realitu s virtuálními prvky. Uživatelé či pozorovatelé jsou

neustále schopni vnímat reálný svět okolo nich, což není možné, pokud jsou ponořeni do

virtuální reality. [5]

2.5 Rozdělení na Marker AR a Markerless AR

Toto rozdělení je považováno za nejzákladnější a z hlediska dalšího vývoje mé práce je pojem

„marker“ a právě Marker AR zcela zásadní. Černobílé tištěné AR markery budou v dále

popisovaném navigačním skladovém systému používány pro jejich přesnost a

nezaměnitelnost. Měly by sloužit jako základní nosič informace o přesné poloze v prostoru a

následném zobrazení navigační šipky. Markerless AR by v našem případě nemohla fungovat,

protože signál GPS v budovách je velice slabý a tudíž nepřesný.

Každý uživatel se může setkat s oběma typy. Jde o rozdělení podle technologie „trackování“,

neboli podle způsobu, jakým se zařízení zorientuje v prostoru. Tato orientace funguje buď

podle tzv. markerů či podle GPS souřadnic. [1]

2.5.1 Marker AR

Tento typ AR je považovaný za skutečnou AR, protože „trackuje“ objekty v reálném světě.

Marker je značka, obrázek nebo reálný bod, který zařízení snímá pomocí fotoaparátu nebo

kamery. Software dotyčný marker rozpozná a přesně vypočítá správnou pozici i orientaci

počítačem generovaného virtuálního prvku, zpravidla 3D objektu, který dosadí relativně

k poloze markeru v prostoru. Na displeji zařízení tak vidíme kromě markeru i virtuální objekt,

který může být i interaktivní. Zařízení se dokáže v prostoru orientovat natolik, že objekt lze


[…]


řídící a komunikační obvody s diodami LED a další optoelektronikou. Tvořily by jakýsi

průhledný displej, a umožnily tak formovat obraz rozšířené reality přímo před okem uživatele.

[5]
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7 Referenční ukázka

Kvůli názornosti při prezentaci projektu a pro vyzkoušení tvorby rozšířené reality v praxi byla

vytvořena referenční ukázka navigace v prostorách Katedry průmyslového inženýrství a

managementu. Ukázka byla vytvořena pomocí aplikace Augment a jejího podpůrného

software, který je k dispozici na jejích webových stránkách.

7.1 Aplikace Augment

Jedná se o francouzskou startup aplikaci rozšířené reality pro mobilní zařízení. Tato aplikace

programátora Jean-François Chianetty umístí 3D objekty do záběru fotoaparátu přístroje.

Podstatou je, že společnosti si na své stránky mohou přidat tlačítko Augment (Rozšíření), a to

umožní zákazníkům stáhnout si 3D modely produktů a podívat se, jak budou vypadat v

různých prostředích – doma, v kanceláři, kdekoliv. Na obrázku níže je vidět toto využití

v praxi – model židle na balkonu domu autora.

Obr. 7.1 - AR židle na balkoně
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Aplikace je v základní verzi přístupná zdarma na internetu a slouží v podstatě k demonstraci

možností rozšířené reality jako takové. Například umístění světoznámé budovy na vlastní

zahradě není problémem.

Je zde možnost výběru z kategorií předpřipravených modelů, které lze pouze jedním

kliknutím umístit na jakoukoli rovnou plochu před uživatelem. Další funkce je ukryta pod

tlačítkem skenování, které po načtení speciálního markeru u obrázku (např. v časopisu či

katalogu) zobrazí jeho 3D model. Tlačítko Log in slouží k přihlášení k webovému účtu

aplikace Augment, na který je možné uložit vlastní objekty a markery.

Obr. 7.2 - AR Capitol na zahradě

Obr. 7.3 - Augment screen
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7.2 Tvorba ukázky

Při tvorbě ukázky bylo využito programu Blender a především aplikace Augment, ve které

bylo potřeba vytvořit si vlastní účet umožňující použití pokročilejších funkcí. Aplikace

Augment byla již popsána výše.

7.2.1 Tvorba v Blender

Program Blender umožňuje vytvářet grafické objekty a ukládat je ve formátu .obj. V tomto

programu byl pomocí jeho základních funkcí vložen požadovaný text s navigačními pokyny,

kterému byla následně přidána hloubka a textura.

Obr. 7.4 - Blender text
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7.2.2 Tvorba v Augment

Následně bylo nutné uložené soubory s 3D textem nahrát na webové stránky aplikace

Augment. Zde jim byla přiřazena výchozí velikost, název a další vlastnosti týkající se jejich

zobrazení při ukázce. V neposlední řadě bylo potřeba objekty textu spojit s příslušnými

markery. V našem případě bylo nutné použít markery typu fotografie či obrázek, jelikož

aplikace Augment neumožňuje práci s markery jednoduššího typu. Pro naši ukázku to

neznamenalo problém, nicméně pro použití ve výsledném systému by byly tyto markery

nevhodné.

Obr. 7.5 - Augment web interface [21]

Obr. 7.6 - Foto marker
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7.2.3 Natáčení videa

Pro natáčení byly vybrány prostory katedry průmyslového inženýrství a jako cíl kancelář pana

vedoucího mé bakalářské práce Ing. Petra Hořejšího Ph.D.. Před samotným natáčením bylo

nutné rozmístit předem připravené markery na uzlové body při navigaci (dveře ostatních

kanceláří). Následně katedrou prošel figurant se spuštěnou aplikací Augment, s jejíž pomocí

skenoval jednotlivé markery a řídil se pokyny, které mu byly zobrazeny na displeji jeho

smartphone zařízení dokud nedošel do cíle.

Obr. 7.7 - Pokyn na smartphone

Obr. 7.8 - Navigace po katedře
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8 Závěr

Primárním cílem této práce bylo vytvořit zadání programátorovi pro systém zaskladňování

pomocí rozšířené reality a demonstrovat tak jednu z mnoha možností jejího využití.

Sekundárním cílem práce bylo představení rozšířené reality, vysvětlení základních pojmů a

jejího fungování.

Pomocí několika programů a nástrojů byl vytvořen návrh tohoto systému včetně layoutu

skladu, datové i algoritmické struktury a vzhledu uživatelského rozhraní.

Systém by měl sloužit k navigování uživatele po interních prostorách skladu, kde není

možnost použití klasických navigačních systémů. V tom tkví jeho hlavní výhoda. Další

výhodou je, že při použití systému pro nalezení konkrétního artiklu ve skladu by s jeho

pomocí uživatel nalezl hledaný artikl rychleji a tudíž by pracoval efektivněji. Tato výhoda by

se nejvíce projevila ve středně velkém či velkém skladu s náhodně uloženými artikly mnoha

různých druhů.

Pro názornost byla zpracována referenční ukázka v podobě krátkého videa zobrazujícího

možné fungování systému navigace. Na ukázce prochází figurant Katedrou průmyslového

inženýrství a managementu a řídí se pokyny na jeho smartphonu, aby nalezl cestu k cíli.

V průběhu práce na tomto projektu se vyskytlo několik nepředpokládaných komplikací

týkajících se především omezené přístupnosti softwaru pro tvorbu rozšířené reality a práci

s ní.

S ohledem na náročnost programování a ladění při vytváření podobného systému uvažuji o

jeho realizaci v průběhu navazujícího studia jakožto potenciálním tématu své diplomové

práce.

Dle mého názoru je rozšířená realita jednou z technologií, které momentálně zažívají velmi

významný rozvoj. To potvrzuje i fakt, že se o ni zajímá stále více světových gigantů na poli

počítačových technologií. S největší pravděpodobností má před sebou rozšířená realita velkou

budoucnost.
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