Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Štilip

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Raška, Ph.D., ZČU-FST-KPV

Název BP: Systém pro zaskladňování pomocí rozšířené reality

Autor předložil práci, která po formální i metodické stránce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autor si zvolil aktuální a náročné téma, které vyplývá z potřeby podniků efektivně využívat moderní trendy z oblasti rozšířené reality a aplikovat je přímo do oblasti logistiky. Tím dochází k výraznému snížení lidské chyby při zaskladňování a úspoře času.

Po stránce metodické je práce vyhovující. Práce je přehledná a je systematicky rozčleněna do několika částí, které na sebe logicky navazují. Nemalou měrou k tomu přispívá řada obrázků popisujících základní probíranou tematiku a také video hledání požadovaného místa s využitím aplikace v mobilním telefonu.

V první až čtvrté části práce je popsána oblast rozšířené reality, včetně jejího využití v oblasti logistiky a základních popisů programů pro tvorbu markerů, modelů, tvorbu aplikace, atd.

V páté kapitole jsou shrnuty cíle a požadavky na systém pro zaskladňování s využitím rozšířené reality. Ten v tomto případě plní funkci vizualizačního nástroje pro zobrazení navigačních šipek či pokynů v zorném poli uživatele. Šestá kapitola obsahuje zjednodušenou datovou a funkční analýzu. Ve druhé podkapitole šesté kapitoly (podkapitola 6.2) je zobrazena „Řídící tabulka“ (Tab. 6.1, str. 29) s jednotlivými stanovišti včetně kartézského souřadnicového systému vázajícího se k předchozímu obrázku „Schéma skladu“ (Obr. 6.1, str. 28). Prosím o vysvětlení souřadnic u jednotlivých os (zřejmě došlo k prohození pořadí os).

V podkapitole mě upoutal algoritmický návrh navigace pro určení nejkratší cesty, kde autor vymezuje jako „optimální“ - algoritmus šíření do šířky (šíření vlny). Autor se dopouští jistě nepřesnosti ve tvrzení volby optimální varianty algoritmu nejkratší cesty, poněvadž nebyla provedena analýza všech zbývajících ostatních algoritmů řešících danou problematiku. V práci byly nalezeny drobné nedostatky na str. 35, 38 a 39 ve formě chybných odkazů na tabulku či obrázky.

Kladně hodnotím, že autor vytvořil funkční aplikaci pro navigaci uživatele pomocí mobilního telefonu a také, že uvažuje o vytvoření podobného systému v průběhu navazujícího studia jakožto téma své diplomové práce, čímž je podpořen jeho další osobní rozvoj v rámci dané problematiky.

Práci považuji za velmi zdařilou. Kvalitou i jejím zpracováním převyšuje některé běžné bakalářské práce. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Podněty k obhajobě:

1. Jaký z popisovaných dvou algoritmických postupů nalezení nejkratší cesty byl využit u vytvořeného navigačního systému?
2. Jaký bude další vývoj vytvořené aplikace do budoucna a o jaké prvky bude aplikace doplněna?
3. Je možné navrženou aplikaci použít přímo ve skladu v průmyslovém podniku, pokud by skladník měl nasazeny chytré brýle?

Navrhovaná výsledná klasifikace:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověle

Místo, dne: 1.6.2016

.....
Podpis